*sis commoquemus, ut vxorem occideret: at
pissima mater, continuis se precibus D. Virgi-
ni sedula commendabat qua de causa omnes
conatus irriti conciderunt; & deos infecuti le-
pores, neutrum delusi cepint.*

Hinc disce quanto flagret diabolus desiderio, quo pacem inter coniuges perturbet, maritumque moueat in uxore: pariter intellige, hinc causa commotiones (*a*) ut hispanicorum habet adagium inter conjugatos esse opera diaboli. Ut autem hoc eis ad votum non sucessit, ob pia mulieris exercitia, furiosi, tanto domum stipe-
tum colliserunt, ut tota funditus cornuere vide-
rentur, quo euncti qui spectaculo aderant signo se-
Crucis mulierum, ecclie subfdium implora-
runt, sanctumque Iesu nomine invocarunt; haec
autem puella signo se crucis non munxit, quo-
circa, testabatur diabolus, eam arripiimus. Hoc
supposito, non ob culpam aliquam mortalem
quellam possiderunt nec enim autuno morti-
ferum esse peccatum, agnationis crucis omis-
sionem.

Iam annus labitur decimus, cū Cæsar angusta agerem, mulierem adduxerunt Taracona lym- phaticam, quam omnium suffragio piam asse- rebat: viro iunctam, prole masculâ formâ Angelicâ splendidâ fecundam: in confessioni- bus, & Sacris communionibus frequentissi- mam. Quam cum plures Dei Sacerdos variis coiurationibus à nefario spiritu liberare ne- quisissent; ad sacram ducitum Sacillum D. Vir-гинis de columna: est hoc autem facillum, me- ritò primum, totoque mundo famosissimum, vptore primum D. Virginis in ea pronunciata de- dicatum, & à D. Iacobo Apostolo Virginis ipsius expreso mandato confitatum, que ibidem apparuit Auglorum adducta ministerio. Per- feuerat hoc in loco mulier aliquandiu, confe- sionibus, communionibus, orationibus, aliisque pijs operibus infatigabiliter occupata, licet au- tem nefatis erumperet spiritus, porro non nisi postquam plutum dies eius immasceri cor- pus, & non ferendis cruciatus totor immas- culari affixisset.

Ereditatione patiter & admiratione insignis est illa historia, quam reserit Severus Sulpitius, & doctrina & sanctitate spectabilis in vita Sancti Martini de eremita viro omni virtutum gestere adornato; cuius erant & virtutes herolitae, & lama nominis eius celeberrima. Vnde si tu timuit, ne vanâ gloriâ manier intumesceret, quocirca servidus ac continuus orationibus, & ieiunij aspernitus Dei pulsabat bonitatem,

daret immundus spiritui potestatem ut ad alios
quod menes corpus occuparet, illudque con-
queret atrocis, ut hoc medio contra vanas
glorias flatum tutus muniretur. Exaudiens et
pro sua pietate, & Dei singulari misericordia,
& quasi beneficium noui vitigare in anima san-
ctissima securitatem, Satan in eum accepit po-
testatem. Vnde D. Ambros. hanc vocat gracie D. Ambros.
Dei magnam & saurorem eximiam, quae conce-
dit aliquores seruis suis, ut a daemonio lymphati-
ci corripiantur. *Magna gratia, qua imperat diabolus.* Hinc illa Patrum sententia, quae docente, illa
sedum non esse contra animae profectionem, dia-
bolico spiritu agitari in corpore vehementer, pro-
quino esse posse, in magnum salutis beneficium
& emolumenatum, & ut ait D. Ambros, bene-
magnum donum: dum enim diabolus corporis po-
timentis collidit, & cruciatibus ex carnificis,
sana Dominus animam, a peccatis praefuerat
immunem, & humilitate reddit securam. His
implorat Anna maris Samuelis vaticinante
Dominus mortificat, & vinclavit. Quod tamen, 180
monente Oigeno & demum Diu. Ambros. ne Ha-
sic intellexeris: quasi unum sequatur alterum, &
precedat mortificatio, subsequetur vinclatio:
sed uno eodem tempore pari gressu, mor-
tificet Deus eam cum cruciatibus ac doloribus,
imo non raro de mortis operis, viuiscent autem
& conferunt anima salutem. Ut omnibus con-
stat apertius in Job, qui coelesti quadam pro-
prietate diabolos ministros vocat mortifican-
tes: quod enim in nostra vulgata lego: *Vinclat*
eius mortificat, alijs conformiter Hebrei leguntur
Mortificansibus. Et Philippus Diaconus versus
Infernalium ministri: quia sic Deo salubriter
disponere seruorum suorum inuidae cor-
pora, quatenus & mortificant exterius, &
interius humiliantur, ut in se ipso exprimit ful-
se testatur Diu. Paulus. *Quem permituit Deus,*
ut angelus Satanae colaphizet, confundat: ex-
crucies: Cur hoc? *Ne magnitudo revelationum?* ex-
cellitas mea.

§.10. Vocat D. Hieronymus diabolum Dei questionarium: ut in Iob & aliis manifestetur.

Qua de causa D. Hieronym. Satanam dicit et
Domini questionarium, carnificem, tot. D. His
totem: Quasi questionarius Domini est. In Temp.
Sicut Deo compitente iniuriam tibi inrogat in Temp.
ad 1616

misus ad anima salutem, sicut concessit Semini, ut David exprobareret, de quo ipse David: Dominus praeposuit eis, ut maledicere David. Tibi vero febris immittit, qua corpus extinxatur, & ardores concupiscentie temperantur, quibus anima periculis laborabat. Moubos grauiissimos, calamitates maximas Job permisit exterius in corpore, quibus anima meritis magnum ad detrimentum, & ad lucem spectans am cunctis educeret virtutum & patientiae exercitatem. Do ubi similitudinem: in quem fuisse subiecti mole volubili limator aciem gladii nisi si splendeat fulgido? Subiecti Deus tortura corporis, quod diabolico ministerio exactum, si splendeat anima, fulgorque virtutum claritas patens, & vt hoc tortura medio, gloriosas retrahat indictos, in se reverentur, & ad Deum animo recurrat feruentiori. Ita perpetuidat Dom. Hieronym. quod egit Apostolus, qui substat facinorosis hominibus. Quos tradidit Satana, ut discent non blasphemare. Ex quibus hanc elicia conclusionem: Ergo diabolus, quasi questionarius Domini est; qui enim non recte ambulant, tradinunt diabolo, ut ab ipso crucis ad Deum convertantur.

al a parte quedam lapidibus duriores contur. II.
maces Deo et utimelios, Evangelij dertas Similiter
ctores celerissimo cursu ad ima properantes & blas-
phemis est illos cohobiret, a via malia reducere: phe-
nus quid consilij maligno mandat ipsiitum, illos ex-
guit, exercuit, collidat. Quos tradidi Satane, ut i. Tim. ti-
discent non blasphemare. 20.

Non præter hic D. Chrysostomus medium : 4 ad 30
loquendi scribentis opificatur autem D. Ambro- III.
sius illum imitari loquerdi phrasim, sicut Deus Phrasis
in Job das diabolico potestatem: *Ecco tibi tradito loquendi*
eum. Non autem dixit quos dicit sed: *Quos tra-* notatur.
didi Satane: sicut aurifex, non dat aurum igni,
vt illud quasi suum exurat, & consumat, sed
tradit, vt exurendo splendescat. Eo queque mo-
do, quo tu filium tibi charissimum manibus tia-
dis pedagogi, seu magistri, seu chirurgi, non
vt illius sit, sed vt delinquentem virginis excipiat,
lesum, & infirmum venatum aperiione seu cau-
tiose curat, & ad præsumam reducat valeudic-
nem: *Non dixit dare huinsuodi* (interpretatur D.
Chrysostomus) *Satane, sed tradere, aperire ei pa-*
nitatem ianuam, & tanquam pedagogi *ruinsuodi*
tradens. Admiror phrasim, demonem vocari pe-
dagogum, qui puerum perturcam calligat: quâ
D. Chrysostomus declarat, quôd studet pro-
bare, nempe quod diabolus consentientem Deo
non sit in hoc mundo nobis in detrimentum
nobis in ruinam, sed nobis in beneficium, no-
bis in maximam utilitatem: *De veneno em[air]* D. AMBRO.
D. Ambro., hoc expensis facit spirituale ami- Lib. 1., de
detum, ut quod venenum est, medicinareum fiat, p[ro]cur. e.
Venenum ad interitum carnis, medicina munificia 13. T[ome] 5.
ad salutem spiritus. Non minor est Dei sapientia,
non minor potentia quæ medici cedat & sa-
pientia & potentia, qui de serpente conficit
theria am.